

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 40

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

KUPIĘ SKRYPTA

Prawo cywilne: a) rzeczowe, b) małżeńskie, c) opieka, d) zobowiązania od 21 arkusza.

Według wykładów w Uniwersyt. Warszawskim.
Oferty do administracji „Głosu” pod „Skrypta.” 588-0

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Kliencie, iż swój zakład krawiecki przeniosłem z ul. Nawrot 35, na ul. Sienkiewicza 59.
Z pozowaniem
F. Chojnacki.

125-5

Udziałowiec

Dr. med. **A. KANTOR**
powrócił. 652-3
ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 1.

bierny z kapitałem 10-15 milj. mrk. poszukiwany jest do dobrze prosperującego Domu Hadl. Ekspedycyjnego. Zgłoszenia sub. „Udziałowiec” do admin. „Głosu”.

Dwa obozy.

Prawica znalazła nareszcie swego męża opatrznościowego. Nie jest nim ani Paderewski, ani Dmowski, ani Dowbór-Muśnicki, ani Haller. Wygrzywani kolejno przez reakcję, mężowie stanu, politycy i generałowie — bardzo szybko okazali się nieodpowiednim materiałem agitacyjnym. Gorące czasy, czasy napięcia i przełomów wywołują ludzi śmiałych, zdecydowanych na wszystko i bezwzględnych, nieprzebiegających w środkach, brutalnych i zaprawionych w pospolitej, najniższej demagogii.

Takiego męża stanu odnalazła, nareszcie sferderowana reakcja w Wojciechu Korfancym. Po niedużych próbach wymuszenia „podpisu”, kiedy już cały krzyżący i wrzaskliwy nacjonalizm klerykałny zrezygnował z niebezpiecznego poruszenia ulicy, — regimentarz obскурantyzmu i rodzinnego kołtuństwa wystąpił w dziennikach prawniczych z orędziem programowym, które jest więcej niż zwykłą intrygą przeciw Naczelnikowi państwa. W odezwie Korfanta skrytykowała się nareszcie długo po omacku błędząca taktyka przeróżnych trabantów naszej nacjonalnej demokracji. Nie idzie w niej już o przebrzmiałą sprawę przesilenia, ani o zagadnienie „podpisania aktu unieważnionej desygacji”.

Prawica występuje jako jeden jednolity obóz do walki wyborczej. Stronnictwo Głabińskich, Lutoławskich, Skulskich i Dubanowiczów, nie czując się na siłach wystąpić samodzielnie do akcji wyborczej, ucieka się pod opiekę skrzydła wypróbowanego w doświadczeniach górnośląskich agitatora. Stronnictwa umiarkowane, reprezentujące wielką własność, ciężki przemysł i rentjerów, oddają się pod komendę „pachołków panów i prałatów”, aby mógł w ogóle uczestniczyć w publicznej walce wyborczej. Nie bardziej nie deklaruje polityczną „naszą” prawicę społeczną, jak to właśnie zastraszanie się człowiekiem i stronnictwem, które powstało na gruncie niedawno ujawnionej zdrady interesów Narodowej Partii Robotniczej.

W dniu 28 lipca nastąpiła konsolidacja prawicy społecznej i politycznej. Pod komendą Korfanta go poszedł nie tylko Dubanowicz,

ale i poseł Skuleki, który w ostatnich tygodniach przesilenia znakomicie udowodnił, nawet najmniej uprzedzonym, w jak ścisłej pozostaje łączności z obozom „zdrady narodowej”.

Pisaliśmy niejednokrotnie, że najważniejszym rezultatem długotrwałego przesilenia, jego wielką i pozytywną stroną, jest wyjaśnienie politycznej sytuacji wśród stronnictw i społeczeństwa. Nie będzie się mógł więcej powtórzyć błąd ostatnich wyborów sejmowych, kiedy stronnictwa lewicy, pozostając w zacieklej walce między sobą, ułatwiały przeciwnikowi — z prawicy — zwycięstwo. Jedyną odpowiedzią na konsolidację prawicy jest ścisłe porozumienie wśród stronnictw lewicy i lewego centrum. Niebezpieczeństwo agitacji demagogicznej i klerykałnej w naszym kraju — nie wolno nie doceniać. Nacjonalizm polski spekuluje na ciemności szerokiej masy, na jego analfabetyzmie i przywiązaniu do kościoła.

Już dzisiaj jesteśmy świadkami mobilizacji politycznej całego kleru, a w kościołach warszawskich odbywają się kilkudniowe nabożeństwa na intencję zgody w narodzie polskim. Jak wyglądała ta zgoda w wyobraźni wojującego kleru, — tego nie trudno się domyśleć.

Pierwszym zdecydowanym krokiem, zmierzającym do uzgodnienia taktyki całego obozu poza sejmem, jest publiczne wystąpienie posła Stapińskiego w jego organie „Przyjaciel ludu”. Kto zna ukształtowanie polityczne w obozie chłopskim w Galicji, ten zrozumie łatwo, że wystąpienie Stapińskiego, propagującego zgodę i porozumienie z obozem Witosa, jest jednym z najtrudniejszych i najeźszych przezwyciężeń politycznych radykalnego chłopskiego obozu. Ale poczucie realizmu zaczyna nareszcie zwyciężać. Jeszcze waha się radykalna partia chłopiska b. Kongresówki „Wyzwolenie”.

Napewno jednak pierwsze doświadczenia, nabyte w agitacji wyborczej pouczą zwolenników Touguta, że właściwym i najniebezpieczniejszym jego przeciwnikiem na wal jest ambona, kazalnica i konfesjonał, że jeżeli dojdzie do politycznego rozbitcia wśród chłopów — to tertius gaudens — be-

dzie Wojciech Korfany i jego obóz.

Od zwycięstwa obozu lewicowego zależy nie tylko utrzymanie Naczelnika państwa na jego stanowisku, ale przede wszystkim istotne wykonanie reform społecznych, zainicjowanych przez ustępujący sejm i wprowadzenie w życie postanowień konstytucji marcowej. Nie należy się łudzić, aby prawica, w razie swego zwycięstwa nie chciała go wyzyskać aż do ostatecznych granic. Wszystko stanie pod znakiem zapytania, a normalna pokojowa ewolucja form demokratycznych zostanie zachwiana.

Dlatego jest obowiązkiem wszystkich partii prawdziwie demokratycznych przystąpić bez zwłoki do ustalenia wspólnej wyborczej taktyki, co jest niezbędnym wobec konsolidacji wszystkich sił reakcyjnych. W ramach ogólnego porozumienia każde stronnictwo może znakomicie dochować wierności swoim hasłom programowym i zasadom. A najważniejszą zasadą i najważniejszym hasłem podczas wyborów najbliższych powinno być odparcie zbiorowego staku prawicy i reakcji polityczno-społecznej.

B.

Kronika polityki polskiej.

— Na posiedzeniu komisji między parlamentarnej postanowiono, w myśl wniosku posła Loewensteina, aby na konferencji między parlamentarnej, mającej się odbyć w ciągu roku bieżącego we Wiedniu, sejm polski nie wysyłał oficjalnie przedstawicieli ze względu na solidarność z parlamentami francuskim i belgijskim, które nie weźmą oficjalnego udziału w konferencji.

Dnia 3 sierpnia odbyło się pod przewodnictwem p. Kazimierza Olszewskiego z ministerstwa spraw zagranicznych, posiedzenie delegacji polskiej do spraw umowy polityczno-handlowej między Polską a Niemcami, na którym dokonano przydziału polskich członków delegacji do poszczególnych komisji i podkomisji. Komisji tych jest kilka, m. in. komisja ekonomiczna, prawnicza, rachunkowa, wierzycielska, specjalna do not Kriessa itp.

Surowce za towary.

LWÓW. 4-go sierpnia. Gdy niedawno jeszcze temu zanosiło się na Ukrainie sowieckiej na wznowienie handlu z Polską, „Wniesz-torg” zebrał znaczną ilość surowców celem wymiany ich na towary polskie. Surowce te rozmieszczane były na poszczególnych stacjach pogranicznych. Wobec tego, że wznowienie handlu z Polską stało się obecnie niemożliwe, władze sowieckie odesłały surowce do Odessy, celem skierowania ich na Zachód, zwłaszcza do Anglii i Niemiec.

Wobec tego, że handel z Polską uważany jest przez „Wniesz-torg” za niezbędny dla Rosji, przedstawiciel „Wniesz-torga” zwrócił się do naczelnego komisariatu dla handlu zagranicznego o zwolnienie pewnych kategorii towarów od cła, bądź też o zmniejszenie taryfy celnej. Taka redukcja cła mogła być zastosowana dotychczas za specjalnym zezwoleniem komisariatu w Charkowie. „Wniesz-torg” domaga się obecnie, aby sam miał prawo udzielania ulg cłowych dla pewnych towarów. Wznowienie handlu z Polską zależy obecnie od rozstrzygnięcia tych wniosków w Charkowie.

Wczorajsze obrady sejmu.

Wrażenia ogólne.

(Telefonem od naszego korespondenta sejmowego).

Wczorajsze posiedzenie sejmu trwało bez mała ośm godzin. — Obrady odbywały się wśród nieustannego zgłębku i hałasu, tak że nieraz nie wiedziano nad czym odbywa się głosowanie i o czym toczy się dyskusja.

Rezultat był taki, że przy dyskusji nad ustawą o zniesieniu urzędu walki z lichwą, powzięto dwie zupełnie sprzeczne uchwały. Trzecie czytanie tego projektu, ku wielkiemu zmartwieniu piastowców, trzeba było odroczyć do dzisiaj. Projekt ten, którego autorem jest poseł Bryl, zasługuje na uwagę. Właściwie nie było to zniesienie urzędu walki z lichwą, a poprostu wprowadzenie swobodnego paska.

Choć nie udało się skreślić artykułu, przewidującego kary za pobieranie nadmiernych cen, to jednak większość włościańska zdołała przeprowadzić do tego artykułu także poprawki, że wszelcy producenci rolni mają zagwarantowaną wolność pobierania wszelkich cen. Uchwalono bowiem, że pod pojęciem „trudzenie się handlem”, nie podpada w żadnym razie produkcja rolna, choćby nawet trudnił się zawodowo sprzedażą artykułów własnego gospodarstwa.

Większe zainteresowanie wywołała także sprawa ratyfikacji umów górnośląskich o kopalniach, przy której poseł Reger poruszył znaną już naszym czytelnikom kwestję dzierżawy kopalni przez spółkę z panem Korfantym na czele.

Obrady nad sprawą inwalidzką.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu przystąpiono do dalszych obrad nad sprawą inwalidzką.

Posel Reger (P. P. S.) zaznaczył, że zasiłki i zabezpieczenia wypłaca się nadal bardzo nieregularnie i niesprawiedliwie. Mówca cytuje różne przykłady. Istnieją wielkie trudności przy stwierdzeniu, że ktoś został inwalidą na wojnie, jeżeli działo się to za czasów, kiedy nie mieliśmy jeszcze własnej państwowości, a ludzie rozproszeni byli po różnych krajach. Osobną wzmianką należy się też inwalidom, którzy służyli w armii Petlury. Trzeba ich uznać za takich, którym należy się zaopatrzenie. Rozporządzenia wykonawcze do ustawy inwalidzkiej nie odpowiadają interesom inwalidów i często są nawet nie wykonywane. Wydano je bez porozumienia z przedstawicielami inwalidów.

Mówca zaznacza, że w Czechosłowacji znajduje się wiele wdów i sierot po żołnierzach z armii austriackiej, a obywatelach polskich. Nie otrzymują one od naszych władz żadnych rent, jak również nie otrzymują nic od władz czechskich. Czeši wyzyskują tę okoliczność jako środek agitacyjny przeciw Polsce, obiecując, że osoby te otrzymają renty, jeżeli przyjmą opcję czeską.

Dalej należy wytknąć, że pomija się inwalidów przy nadawaniu koncesji na kinematografy, gospody, sprzedaż tytoniu, bufety kolejowe. Nie można zgodzić się również na stanowisko rządu, krzywdzące wdowy po inwalidach, jeżeli słub zawarty był po okaleczeniu, lub chorobie, która upoważnia do pobierania zasiłku.

Nie wolno także zapominać o inwalidach z przed wojny świato-

Ku wielkiemu oburzeniu prawnicy, poseł Reger wskazał, że członek sejmu nie powinien robić interesów z rządem, i przypominał, że nawet sam pan Trampczyński w poufnych okólniku tę moralną zasadę postom zalecał.

Na zakończenie, obrady znowu stały się burzliwe. Wśród na porządek dzienny wniossek o rzekomy napad bojówki socjalistycznej na wiec Związku ludowo-narodowego w Krakowie.

Minister sprawiedliwości, prof. Makowski, na interpelację endecką udzielił natychmiastowej odpowiedzi. Okazało się, że śledztwo jest w toku, że to, co interpelanci uważali za pewne, wcale jeszcze nie jest dowiedzionem. Minister Makowski skorzysta z okazji, aby zapewnić izbę, że jego urząd czynić będzie wszystko możliwe dla zapewnienia czystości wyborów. Wskazał, że kompetencje w tej mierze udzielane przez ordynację wyborczą są bardzo szczupłe.

Mowa pana ministra Makowskiego dowiodła, że nie jest on wcale tak czarnym, jak poprzedniego dnia odmalował go chciał prawica. Słuchano go spokojnie i ani jeden zarzut pod jego adresem nie rozległ się w sejmie.

Długa listiana porządka dziennego nie została wyczerpana. Dziś czeka nas od rana ciąg dalszy. A może i na przyszły tydzień dopięt-ko zakończenie.

St. Gr.

Wreszcie domaga się mówca, ażeby inwalidzi, skazani za przestępstwa polityczne, a więc nie popełnione z chęci zysku, byli tak traktowani, jakby znajdowali się w szpitalu, t. zn. aby ich rodziny otrzymywały stosowny zasiłek.

Postułaty nasze, — kończy mówca, są sformułowane we wniosku mniejszości. Oprócz tego proszę o uchwalenie, że obie ustawy, dawna i obecna, obowiązować będą od dnia 1 maja 1922 r.

Posel Bigoński rozlicza również liczne skargi na niewykonywanie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów. Zdaniem mówcy, nowela obecna oddziały skarbu państwa, żądając udzielenia inwalidom różnych koncesji.

Mówca sprzeciwia się skreślaniu rent tym, którzy uzyskują posady urzędowe, i zwraca uwagę na konieczność zaopiekowania się inwalidami z wojska polskiego, którzy nie byli obywatelami polskimi. Mówca wnosi szereg rezolucji, wśród których jedną, wzywającą rząd do przedstawienia projektu o opodatkowaniu obywateli, którzy nie służyli w wojsku.

Posel Michałak (N. P. R.) wskazuje na błędy, tkwiące w samym założeniu organizacji opieki nad inwalidami. Wymaga ona współdziałania czterech ministerstw, które często nie mogą dojść do porozumienia. Mówca zarzuca rządowi, że nie postarał się o znalezienie środków pokrycia dla tej ustawy. Opodatkowanie po 1000 marek od obywatela wyniosłoby zgóra 24 miljardy, a obdarzenie inwalidów warsztatami pracy mogłoby znacznie zmniejszyć ciężary.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy posła Meissnera w głosowaniu przyjęto poprawkę po-

śla Bigońskiego do 15 art., podwyższając kary na pracodawców za przekroczenie ustawy inwalidzkiej.

Dalej przyjęto poprawkę posta

Ratyfikacja układu polsko-niemieckiego.

Poseł Rosset zdawał sprawę z ustawy o ratyfikacji układu polsko-niemieckiego w sprawie kopalń górnośląskich i dwóch układów o państwowych władzach górniczych i hutniczych w polskiej części G. Śląska. Najbogatsze kopalnie rudy cynkowej są tak rozłożone, że układ, który dziś ratyfikujemy, jest

Korfanty dzierżawcą kopalni skarbowych.

Komisja przemysłowo-handlowa, która również sprawą tą się zajęła, proponuje następującą rezolucję: Wzywa się rząd, by przedłożył sejmowi tekst umowy, zawartej z polsko-francuską spółką w sprawie wydzierżawienia państwowych kopalni górnośląskich, jakoteż organizacji zarządu tych kopalni.

Poseł Reger wyjaśnia, że w rezolucji tej chodzi o to, że najbogatsze kopalnie państwowe, bez wiedzy sejmu i w ogóle czynników odpowiedzialnych, wydzierżawione zostały prywatnemu towarzystwu francusko-polskiemu. Byłoby również niezmiernie ciekawym, gdyby przedłożono sejmowi akta, natury może poufnej, które wykazałyby, jak w ogóle doszło do tej umowy. Konstytucja nasza powiada, że posłom nie wolno prowadzić interesów zarobkowych z państwem. Tymczasem dowiadujemy się, że prezesem tej francusko-polskiej

Regera, aby nowela, obecnie uchwalona, działała wstecz od 1-go maja 1922 r. Inne poprawki odrzucono. Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

dla nas korzystny. Drugi z wymienionych układów dotyczy kwestji inwentarza, oraz tych urzędników niemieców, których Niemcy „pożyczyli” Polsce na 2 lata. W razach spornych przewidziany jest sąd, złożony narówni z urzędników polskich i niemieckich.

spółki jest poseł Wojciech Korfanty. Zdaniem mówcy, marszałek powinien był dawno wezwać p. Korfantego, by złożył mandat, albo ustąpił. Jest jeszcze jedna sprawa: Według dotychczasowych postanowień, przedsiębiorcy na Górnym Śląsku obowiązani są organizować aprowizację i dostarczać górnikom żywność. Tymczasem organizację tę teraz się dezorganizuje. Górnicy protestują przeciw temu, domagając się utrzymania odnośnych przepisów. W końcu mówca zwraca się do rządu, a zwłaszcza do ministra kolei żelaznych, aby się postarał dostarczyć dla Śląska potrzebną ilość wagonów i lokomotyw na wywóz węgla, gdyż brak wagonów ogranicza produkcję.

Obie ustawy o ratyfikacji traktatów polsko-niemieckich uchwalono w drugim i trzecim czytaniu. Również przyjęto rezolucję, zgłoszoną przez posła Regera.

Lichwa miasta i lichwa wsi.

Poseł Bryl, w imieniu komisji prawnej i zagranicznej, przedstawił sprawę o zmianie ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej i o wniosku posła Pluty o zniesienie tej ustawy. Zmiana tej ustawy, zaproponowana przez rząd Witosa w styczniu 1921 r., polega na zniesieniu urzędów walki z lichwą, które okazały się bezskuteczne. Do tego stanowiska rządu przychyliła się większość komisji. Nowela do tej ustawy znosi również komisje do badania cen, która również nie spełniła swego zadania. Komisje te nie są czynnikiem, któreby mogły uregulować ceny na artykuły pierwszej potrzeby. Najlepiej ureguje je życie i rynek, gdyż zależne są one przedewszystkiem od podaży. W miejsce urzędów walki z lichwą sprawami temi zajmą się mają władze administracyjne i odpowiednio władze sądowne, prócz tego organy skarbowe i policja państwowej. Ważnym jest art. 7, który zachowuje kary na paskarstwo, a mianowicie więzienie do 6 miesięcy i grzywnę do miliona marek. Dodaje jednak,

że pod pojęciem „trudniący się handlem lub przemysłem” nie rozumie się w żadnym razie producenta rolnego, choćby ten trudnił się zawodowo pozbywaniem się produktów z własnego gospodarstwa. W związku z art. 7 pozostaje art. 15, który przewiduje amnestję dla tych wszystkich, którzy dotychczas byli skazani według dawnego art. 15.

Poseł Bigoński oświadczył, że nowela przedłożona przez obydwie komisje, sprawy lichwy nie załatwia, że została napisana na kolanie i wnosi o odesłanie jej do komisji celem przerobienia.

Poseł Arciszewski wypowiedział się przeciw zastąpieniu komisji wytycznych i urzędów walki z lichwą przez urzędy administracyjne, które do tego nie są przygotowane, oraz wypowiada się przeciw rezolucji, wzywającej do likwidacji urzędów walki z lichwą.

Poseł Wróblewski uważał za swój obowiązek podkreślić, że wieś krzywdzi miasto, zaś poseł Waliński oświadczył, że nie widzi uprzywilejowania wsi.

Likwidacja urzędów walki z lichwą.

Następnie odbyła się rozprawa szczegółowa nad ustawą.

Przyjęto poprawkę posła Pololskiego, aby do wykonania tej ustawy upoważnione były magistraty nie tylko Lwowa i Krakowa, lecz wszystkich miast wydziałowych z powiatów. Poprawkę o skreślenie art. 7 odrzucono. Poprawkę o skreślenie postanowienia, które wyłącza rolników z pod kar na paskarstwo odrzucono 138 głosami, przeciw 14. Do art. 13 przy-

jęto poprawkę sprawozdawcy, że moc obowiązująca ustawy ma rozpocząć się najpóźniej z dniem 1 kwietnia 1923 r. Tę samą poprawkę przyjęto w drugim czytaniu. Uchwalono także rezolucję rządu w sprawie likwidacji urzędów walki z lichwą, i komisji badania cen najpóźniej do dnia 30 sierpnia. Rezolucję posła Bagińskiego w sprawie komisji kalkulacyjnych odrzucono. Trzecie czytanie ustawy odrzucono.

Wolność zgromadzeń przedwybórczych.

Następnie poseł Opala referował, w imieniu komisji, wniosek w sprawie zgromadzeń przedwybórczych. Na podstawie tych wniosków połączono komisje uchwały projekt ustawy, który orzeka, że wszystkie zgromadzenia przedwybórcze, zwoływane przez wyborców, lub kandydatów, nie wymagają zezwolenia władz administracyjnych. Zgromadzenia pod gołym niebem muszą być zgłoszone pi-

semnie na 24 godziny przed terminem. Przy art. 2-im przyjęto poprawkę posła Bagińskiego, polegającą na tem, że zgromadzenia pod gołym niebem muszą być zgłoszane, nie tylko do władz pierwszej instancji, lecz także do najbliższego posterunku policyjnego. Dalsze artykuły przyjęto według wniosku komisji. — Trzecie czytanie odrzucono.

Pomoc dla uchodźców górnośląskich.

Przystąpiono do wniosku nagłego klubu N. P. R. w sprawie natychmiastowej pomocy dla uchodźców górnośląskich. Poseł Chadzyński oświadczył,

że w liczbie 20.000 uchodźców, 5 tys. jest bez zajęcia i domaga się dla nich pomocy od rządu w sumie pół miljarda marek. Mówca przedstawił następujący wniosek:

„Sejm wzywa rząd, aby z kredytów na repatriację na wschodzie przeznaczonych pół miljarda na pomoc dla uchodźców górnośląskich i by wdroył natychmiast rokowania z rządem niemieckim celem zawar-

cia układu w sprawie uchodźców, zapewniającego im możność powrotu do miejsc zamieszkania i warsztatów pracy”. Nagłość wniosku przyjęto i odesłano go do komisji.

Rzekomy napad bojówki P. P. S.

Następnie poseł Tabaczyński referował nagłość wniosku Związku Ludowo-Narodowego w sprawie rzekomego napadu bojówki P. P. S. na zebranie poufne Z. L. N. w Krakowie dnia 31 lipca r. b., podczas którego został dotkliwie porobowany redaktor Stanisław Rymar.

Minister sprawiedliwości Makowski odczytał telefoniczne sprawozdanie, które dziś otrzymał od prokuratora krakowskiego o zaistnieniu poruszonego we wniosku nagłym. Minister polecił prokuratorowi, by informował go o przebiegu śledztwa, a minister spraw wewn. zarządził zbadanie zachowania się policji. Minister zaznaczył, że wypadek krakowski jest objawem napiętności wyborczej, która w czasie wyborów tak wzrosła, że wielu obywateli zapomina o różnicy między zakresem praw obywatelskich a naruszeniem tych praw. Właśnie w tym okresie minister sprawiedliwości winien, wraz z całym swym aparatem, zachować spokój

i chłód. Minister powoła specjalnie prokuratorów, którzy będą delegowani do kontroli podobnych wypadków i wydawania na miejscu sąd decyzji. Minister zapewnia, że silnie i zdecydowanie stanie na straży ustaw.

Poseł Niedziałkowski polemizuje z Tabaczyńskim i oświadcza, że aczkolwiek partja jego nie jest za załatwianiem porachunków partyjnych za pomocą kija, jednak motywy wniosku nie trafiają jej do przekonania. Prostuje dane, przytoczone przez przedmówcę i zgadza się, aby śledztwo sprawdziło, kto na zebraniu zaczął bójkę? Protestuje jednak przeciwko wyrażeniu „czarnoseciny”, skierowanemu w stronę jego towarzyszy.

Marszałek wyjaśnia, że dlatego nie przywołał mówcy za to do porządku, gdyż wyrażenie odnosiło się do uczestników napadu, a nie do posłów. Nagłość wniosku przyjęto, wniosek odesłano do komisji.

Następne posiedzenie dziś o godz. 10-ej rano.

Niesłychany skandal parlamentarny.

Sfałszowany protokół onegdajszego posiedzenia sejmu. — Zamiast votum zaufania dla pana Nowaka, — tylko przyjęcie do wiadomości.

(Telefonom od naszego sprawozd. sejm.)

Okazało się, że dziwnym zbiegiem okoliczności, w protokole onegdajszego posiedzenia sejmu, uchwalony przez większość sejmową, wniosek Klubu Pracy Konstytucyjnej, nie został zamieszczony w całości.

Wniosek ten brzmiał jak następuje: „Mając do osoby pana prezydenta ministrów zupełne zaufanie i przekonanie, że, zgodnie z wyluszczonego programem, odpowie w pełni swemu zadaniu sprawowania rządów bezstronnie, jedynie i wyłącznie dla dobra państwa, wysoki sejm raczy uchwalić, że przyjmuje do wiadomości exposé prezydenta ministrów”.

Wniosek był postawiony w powyższej właśnie redakcji. W tejże redakcji, na życzenie wnioskodawców, był głosowany, a następnie i uchwalony.

Sekretarz sejmu, pan Sołtyk, z grupy posła Dubanowicza, część wniosku, zawierającą motywy, przy wpisywaniu do protokolu wykreślił. Na ten niesłychany fakt zwrócono wczoraj uwagę sekretarjatu.

Należy dodać, że wszystkie artykuły pism pravicowych wczorajszych opierały się właśnie na tem, że jakoby uchwalono tylko przyjęcie do wiadomości exposé preinjera, a nie wyrażenie zaufania rządowi pana Nowaka.

Pożar wojny domowej we Włazzech.

Walki faszystów z robotnikami. — Interwencja wojska. — zabił i ranni.

RZYM, 4 sierpnia (Pat). Tajny komitet strejkowy wydał wczoraj po południu nakaz powrotu do pracy, wyrażając w swojej odezwie zadowolenie z wyników akcji strejkowej.

GENUA, 4 sierpnia (Pat). Arditti del Popolo starli się wczoraj z faszystami. Interwenjowało wojsko. Kilka osób odniosło rany, między innymi 3-ch żołnierzy.

RZYM, 4 sierpnia (Pat). W Bawarii wczoraj uruchomiło elektrownię wojsko, przyczem doszło do gwałtownej strzelaniny między socjalistami a faszystami. Walka trwała około pół godziny. Na miejsce strzelaniny przybyły oddziały wojskowe. Socjaliści usiłowali skierować wojsko i faszystów na wąskie uliczki, gdzie mieli przygotowaną broń. Wobec przeciągania się walki wprowadzono samochody pancerne. Po obu stronach było 2 zabitych i 100 rannych.

RZYM, 4 sierpnia (Pat). Wyjątkowo ostre starcie miało miejsce wczoraj w Livorno. Dziś ponownie doszło do starć między faszystami i robotnikami.

Podczas walki raniono dowódcę faszystów. Wówczas oddział faszystów rozpoczął strzelaninę i w całym mieście poczęto burzyć domy robotnicze i kooperatywy. Przeciwno faszystom wystąpiło tym razem wojsko, nakazując im zaprzestanie strzelaniny. Wobec oporu faszystów, doszło do starcia. Wojsko użyło karabinów maszynowych i samochodów opancerzonych. Faszyci rzucili bomby. Wy-

miana strażów trwała blisko godzinę. To pierwsze wystąpienie wojska przeciwko faszystom przypisywane jest nowemu ministrowi spraw wewnętrznych Staddeli. Fakt ten, jak przypuszczają, wpłynie na stosunek faszystów do nowego gabinetu Facy w czasie dyskusji nad exposé.

Minister Staddeli, senator, pisał do niedawna urząd prefekta Turynu, nie należy on do żadnej partji. (Przyp. red. Pata).

RZYM, 4 sierpnia (AW). Pod dowództwem 2 posłów parlamentu oddziały faszystów obsadziły Anconę, gdzie przyszło do ostrej walki z komunistami. Strzelanina trwała przez cały dzień. Podpalono budynek stronnictwa komunistycznego i dom robotniczy. Szereg robotników zabito, a wielu raniono. Kilka tysięcy faszystów zajęło również Genuę. Przy starciu z robotnikami kilka osób poniosło śmierć. Policja otoczyła lokal zgromadzenia komunistycznego.

W Asti, Pawji i Padwie podpalono domy robotnicze. W Sienie napadli faszyci na pociąg kolejowy. We Florencji i Wiworno zniszczyli oni drukarnie wszystkich dzienników socjalistycznych. W Liworno zmuszono do ustąpienia radę miejską. W Sepji podczas ciężkiej walki zabito kilka osób, między nimi syna generała Cafodato.

Wskutek tych zajść przestał wychodzić dziennik „Stampa”, ogłaszając, że za 10 dni wyjdzie jako nowy dziennik p. t. „Giornale di Roma”.

Ameryka a finanse Europy. Głos prasy wiedeńskiej.

WIEN, 4 sierpnia (A. W.). Prasa wiedeńska, omawiając przesilenie gospodarcze w Europie, pisze m. in.: Głównym czynnikiem rozwiązania finansowej kwestji Europy jest Amerika, jako główny wierzyciel tak państw zwyciężonych, jak i zwyciężonych. Wszystkie państwa uznają zgodnie jej obywatelskie i prawdziwie chrześcijańskie stanowisko, której humanitarne czyny przynosiły i przyniosą wielką ulgę w niedoli narodów, a szczególnie tych, które wiele ucierpiały z powodu wojny. Także dobrze zrozumiany interes komercyjny nakazuje Ameryce, poza pomocą, jakiej nie szczędzi, wziąć udział w szeregu akcji sanacyjnych, choćby ze względu na to, że Europa jest rynkiem zbytu dla produkcji amerykańskiej. Chodzi jednak o duże wsparcie ze strony Ameryki w rozwiązaniu kwestji reparacyjnej.

Amerika pożytyła swym sprzymierzeńcom 10 miliardów dolarów. Nie jest to nawet na stosunki amerykańskie mała wierzytelność, nie można się więc dziwić, iż rząd Stanów Zjednoczonych broni się przed zrzeczeniem się tego długu, a owszem żąda nawet jego zabezpieczenia. Ameryka obawia się, że Europa, zużytkowując racjonalnie powyższą sumę, przeprowadzi sanację i zdoła tą drogą wpłynąć na niekorzyść Ameryki i stworzyć poważną konkurencję produktom amerykańskim.

Suma, kredytowana przez Amerykę, wynosiła przed wojną 27,8 miliardów dolarów i wzrosła po wojnie do 224,1 miliardów dolarów. Największy skok wskazuje Niemcy, których dług z 4,7 miliardów marek podniósł się na 204 miljardy marek. Dług Anglii z 3 miliardów dolarów podniósł się na 37,2 miliardów dolarów. Suma oprocentowania długów angielskich przedwojennych podniosła się z 24 milj. funt. szterlingów na 270 milionów funtów szterlingów po wojnie.

Wobec bliskiej raty.

Zabłegi Niemiec o odroczenie. BERLIN, 4 sierpnia. (AW). — Gabinet Rzeszy obradował 4 bm. w dalszym ciągu nad notą francuską w sprawie spłat reparacyjnych. Posiedzenie popołudniowe odroczone jednak do godz. 6 wiecz., w celu wątpliwości co do pewnych punktów noty. Na tem drugim posiedzeniu wieczornem zostanie dopiero przyjęta definitywna treść odpowiedzi, której termin upływa jutro w południe.

Rząd Rzeszy zamierza ponownie prośbę o przyznanie moratorium dla rzeczonych spłat, zwracając jednocześnie uwagę rządu francuskiego na to, że przed upływem płatności sumy, o którą chodzi, tj. przed 15 bm., zastosowanie jakichkolwiek sankcji byłoby bezprawiem. Rząd Rzeszy ma jeszcze raz dać wyraz przekonaniu, że sprawa ta powinna być załatwiona przychylnie przez aliantów, oświadczających się podjęcia pertraktacji co do oparcia sprawy spłat reparacyjnych na innych podstawach.

LONDYN, 4 sierpnia. (AW). Kanclerz Wirth zwrócił się do angielskiego posła w Berlinie z prośbą o pośrednictwo między Niemcami a Francją, wskazując na smutne następstwa, które mogą dla całego narodu niemieckiego wynikać z zarządzeniem francuskim. Poseł angielski zakomunikował tę prośbę natychmiast rządowi w Londynie.

Pan Litwinow w Warszawie. Konferencja polityczna i śniadante.

W dniu wczorajszym przybył do Warszawy pan Litwinow. Po przyjeździe udał się do ministra spraw zagranicznych pana Narutowicza i odbył z nim dwugodzinne konferencję. Następnie odbyło się w hotelu europejskim, urządzone przez ministerstwo spraw zagranicznych, śniadanie dla pana Litwinowa.

Pan Litwinow pozostaje w Warszawie przez parę dni.

Jak się ustanawia ceny na artykuły żywnościowe.

Posiedzenie Komisji do badania cen i zysków.

Wobec tego, iż do komisji do badania cen i zysków przy urzędzie walki z lichwą i spekulacją został wniesiony cały szereg podań o podwyższenie cen na wszystkie artykuły pierwszej potrzeby, — o negdaj pod przewodnictwem naczelnika urzędu walki z lichwą, dr. Grabowskiego, odbyło się posiedzenie tejże komisji, na którym oprócz stałych członków komisji obecni byli przedstawiciele wojskowości i policji.

Po załatwieniu odnośnym listu właściciela cukrowni p. Gostomskiego, żądającego wyznaczenia wyższych specjalnych cen w tym zakładzie, z powodu utrzymywania orkiestry, rozpatrywano podanie Stowarzyszenie kupców rybnych, którzy wskazując, że dotychczasowy cennik dla handlu rybami w Łodzi jest za niski zwrócili się do urzędu o właściwe unormowanie cen i zwolanie w tym celu konferencji ze współzawodniczą handlowych rybami. Komisja postanowiła sprawę tę oddać subkomisji, która zwoła konferencję.

Następnie omawiana była sprawa mleka. Stwierdzono, że cena mleka w ostatnim czasie wzrosła do 300 mk. za litr i więcej. Wogóle na wsi chłopci uprawiają lichwą mlekiem, wólać oddawać je do masłarni, gdyż tam otrzymują żądane ceny, przez co też wywołana jest zwykła cen na mleko w mieście. Postanowiono cenę mleka ustalić na 140 mk. za litr.

Następnie dłuższą dyskusję wywołała sprawa ceny chleba.

Dr. Grabowski wyjaśnił, że będąc w Krakowie, skonstatował, iż tendencja zniżkowa, i dziwi się, że do komisji tutejszej zwrócił się o podwyższenie ceny chleba tylko żydowski związek piekarski, natomiast od cechu majstrów piekarskich chęć zniżki, podanie nie wpłynęło.

Podczas dyskusji przedstawiciele żydowskiego związku oświadczyli, że mąka znacznie zdrożała.

Mąki teraz starej wogóle niema, gdyż magistrat zakupił wszelkie zapasy i piekarze muszą kupować mąkę wyłącznie w magistracie, płacąc po 305 mk. za kilo.

Komisja do badania cen i zysków postanowiła zwrócić się do urzędu walki z lichwą, celem sprawdzenia tych stosunków i wyjaśnienia, czemu magistrat sprzedaje mąkę po cenach tak wysokich.

W sprawie podwyższenia ceny masła, o co zwróciło się warszaw. mleczarskie, postanowiono wezwać wojewódzką komisję do badania cen i zysków, celem zwolania konferencji wszystkich tow. mleczarskich, i, po przedstawieniu kalkulacji, wyznaczyć ceny wytyczne dla całego województwa.

W sprawie mięsa dr. Grabowski wskazał, że w całym kraju mięso wołowe jest o wiele tańsze, niż u nas. Najwięcej tem pokrzywdzonym jest ludność żydowska, gdyż mięso kosztuje w Łodzi drożej o 100 procent od niekoszernego, podczas gdy w Krakowie np. różnica ta wynosi tylko 20 proc. Wobec tego cena mięsa wołowego musi być bezwzględnie niższa.

W końcu na wniosek dr. Grabowskiego uchwalono następujące ceny na wołowe mięso: w hurcie: funt 270 mk., w detalu 300 mk., koszernie o 20 mk. drożej; cielęcina 360 mk., koszerna w hurcie 340, a w detalu 380 mk. Cena baraniny taka sama jak cielęciny.

Co się tyczy wieprzowiny, to zjednoczenie rzeźników podwyższyło w międzyczasie cenę na mięso to, nie czekając do posiedzenia komisji. Przedstawiciel konsumentów wskazywał przytem, że wogóle na wieprze odczuwa się tendencja zniżkowa, gdyż kurs marki niemieckiej jest teraz tak niski, że nie warto kupcom wieprzów wywozić na kresy i rynek łódzki będzie zarzucony wieprzami, co też zniży cenę w handlu. Narazie jednak uchwalono pozostawić na wieprzowinę te same ceny. (bip)

Podwyżka płac farmaceutów.

Jak już donosiliśmy, wyniki zatarg między właścicielami aptek a pracownikami farmaceutycznymi, którzy zażądali podwyżki płac o 50 proc. W związku z tem w ministerstwie zdrowia publicznego odbyła się konferencja przy współudziale przedstawicieli ministerstwa pracy, właścicieli aptek łódzkich, oraz delegatów związków farmaceutów w Łodzi, Krakowie, Warszawie i Poznaniu.

Po dłuższych dyskusjach, ustanowiono następujące płace: dla pracowników — 160 tysięcy mk., dla pomocników — 130 tys. mk. miesięcznie. Uczniowie wszystkich 6-ciu kategorii otrzymują również podwyżkę 50 proc. do płac zasadniczych. Podwyżka ta obowiązuje od dnia 1 lipca r. b.

Wobec tej podwyżki w aptekach pobierana będzie specjalna dopłata za wykonywanie recept w ciągu miesiąca sierpnia, i w tym okresie czasu ministerstwo zdrowia wyda nową „taksę laborum”. (bip)

Zmiana lokalu banku.

Oddział łódzki Polskiego Banku Handlowego z dniem 2-gim sierpnia r. b. przeniósł swe biura do nowego, znacznie większego, niż dotychczasowy, lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr. 114.

Dyrekcję oddziału łódzkiego Polskiego Banku Handlowego tworzą pp. dyrektor Antoni Machajowski, wicedyrektorzy Teodor Arbusow i Aleksander Cieslikowski.

Poród na ulicy.

Przed domem nr. 38 przy ul. Cegielnianej upadła na chodnik niejaką Marjanna C. z powodu bólów porodowych. Dokoła rodzącej na ulicy kobiety zebrał się tłum gapiów, tak że musiano zawezwać policję konną i pieszą. Marjanna C., po półtora godzin trwającym porodzie, powiła bliźnięta. Położnicę, wraz z noworodkami, zabrało pogotowie położnicze kasy chorych. (bip)

W obronie matki.

Teodor i Józef Tymowie zli byli na swego ojczyma z powodu tego, iż ten źle się obchodził z ich matką.

Otóż onegdaj przybyli obaj synowie do swej matki i, natrącając akurat na scenę małżeńską, poranili ojczyma siekierą. Ciężko rannego Wendla odwiozło pogotowie do szpitala w stanie groźnym. Oba braci aresztowano. (bip)

Lotnictwo.

Polski lot okrężny.

Aeroklub Rzeczypospolitej polskiej na posiedzeniu komisji sportowej przy udziale sier. wojskowych w dniu 3-im sierpnia w Warszawie ustalił termin i warunki polskiego lotu okrężnego. Lot odbędzie się na przestrzeni 1.410 klm. w ciągu jednego dnia w czterech etapach, z Warszawy drogą przez Lwów — Kraków — Poznań do Warszawy. Termin lotu wyznaczono na 10-go września. Lot będzie rozegrany o srebrny puchar ministerstwa spraw wojskowych. Aeroklub przyjął dotychczas 12 zgłoszeń pilotów polskich i zwrócił się do m. Warszawy, Lwowa, Krakowa i Poznania, a również do kom. Targów Wsch. z prośbą o współpracę i poparcie.

Lot na biegun północny zamierzany.

Z Londynu donoszą: Amundsen zmuszony był zaniechać swej wyprawy na biegun północny, gdyż na wysokości półwyspu Cap Lay okręt jego Mand spotkał się z nieprzebytą barjerą lodową. Statek zmuszony był powrócić do Cap Hope.

Samolot został przeładowany na amerykański okręt, na którym Amundsen zamierza dotrzeć do Cap. Borrow.

Z powodu nieodpowiedniej pory roku i niesprzyjających warunków atmosferycznych, a także z powodu zbyt daleko wysuniętych lodowców, Amundsen zamierza przedsięwziąć lot na biegun dopiero w czerwcu 1923 r.

Narazie zostaje Amundsen ze swymi towarzyszami w Cap. Borrow. Na pokładzie statku Mand wszyscy zdrowi, wyprawa zaopatrzona jest we wszystkie niezbędne przyrzady, a ostatnio posiada nawet połączenie iskrowe ze stacją radiotelegraficzną w Stavanger.

Wyścigi konne w Piotrkowie.

Jeszcze przed wojną tor wyścigowy w Piotrkowie znany był jako drugi po Warszawie w b. Królestwie Polskiem. Sciągały tu liczne rzesze sportsmenów, a w sezonie wyścigowym Piotrków nabierał wyglądu wielkomięskiego.

Wyścigi konne, które w bieżącym sezonie odbędą się w Piotrkowie, zapowiadają się równie ciekawie. Zainteresowanie się wyścigami jest duże, o czem świadczą niezwykle liczne zgłoszenia gości, jeźdźców i koni z pierwszorzędnym stadem w państwie.

Sensacją sezonu będzie udział koni Naczelnika państwa, który w ten sposób daje wyraz swemu zainteresowaniu się i akcji w kierunku popierania hodowli koni.

Konie Naczelnika państwa przybywają do Piotrkowa już w niedzielę 6 b. m., a miejsca dla nich w stajniach Depot ogierów przy szosie Wolborskiej zostały zarezerwowane telefonicznie.

Prace na torze wyścigowym prowadzone są w żywym tempie, choć, niestety, ze względu finansowych, nie będzie można jeszcze w tym sezonie nadać terenowi wyścigowemu jego przedwojennej okazałości i wyglądu.

Na otwarciu wyścigów przybędą na zaproszenie komitetu między innymi: wojewoda łódzki, dr. Paweł Garapich, inspektorowie armji — generałowie hr. Szepczycki i Rozwadowski, komendant korpusu łódzkiego gen. Majewski, dowódca dywizji gen. Pogorzelski z Częstochowy i inni.

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Reakcja na korzyść niemieckiej marki cechowała wczorajsze zebranie. Kurs podniósł się na 9 i nieco wyżej dzięki lepszym wiadomościom o sprawie odszkodowań. Dolar spadł o 100 mk., funty o 500 mk., franki o 20 marek, korony austriackie nieco się wzmocniły, obroty znaczne, zwłaszcza niemieckimi markami. Co do akcji spekulacja faworyzowała Starachowickie, które zdrożały o 50 marek, inne nie wykazują wcale zmian kursowych, lub są nieco słabsze. Bankowe w zaniżeniu. Papiery procentowe markowe ziemskie 57 i pół, miljonówka około 1600, stare 4 i pół proc. miejskie 1600, także ziemskie 1700.

Tendencja spokojniejsza.

Gotówka.

Dolar Stan. Zjedn. 6425 — 6465
Dolar kanad. 6567
Franki fr. 520 — 525.
Marki niem. 9.25

Czeki i wpłaty.

Belgia 494—495.
Berlin 9.10 — 8.95.
Gdańsk 9.05 — 8.85.
Londyn 28725.
Nowy Jork 6425—6475.
Drobne dolary 6475—6455.
Paryż 525—527.
Praga 162.
Szwajcaria 1250—1222.
Wiedeń 11.75

Akcje.

Bank Handl. w Warsz. 5450
Bank Kred. Warsz. 5500—3600
Bank Zachodni 2600.
Cukier 51500.—52250.
Lilpop 4700.
Węgiel 7550.
Drzewo 1475.
Rudzki 2750—2755.
Zyrardow 79500.
Starachowice 6675—6750.
Bracia Jabłkowski 2020.
Polska nafta 1875.
Borkowski 1575.

Cedula giełdy pieniężnej w Łodzi.

Łódź, 4 sierpnia.
Dolar St. Zjednoczonych (got.) — w placeniu 6450, w żądaniu 6485.
Dolar St. Zjedn. (czeki) w placeniu 6460, w żądaniu 6495.
Franki belg. (czeki) — w plac. 494, w żądaniu 497.
Franki franc. (got.) — w plac. 524, w żądaniu 527.
Franki franc. (czeki) — w plac. 525, w żądaniu 529.
Funtz angielskie (czeki) — w plac. 28700, w żądaniu 28825.
Kor. austr. (czeki) — w placieniu 11,75 w żądaniu 12,25
Korony czeskie (czeki) — w placeniu 162, w żądaniu 164.
Marki niemieckie (got.) — w placeniu 9,25, w żądaniu 9,50.
Marki niemieckie (czeki) — w placeniu 8,85, w żądaniu 9,05.
5 proc. listy zastawne m. Łodzi — w plac. —, w żąd. 195.
4 i pół proc. listy zast. m. Łodzi — w plac. —, w żądaniu 185.
6 proc. obligacje m. Łodzi — w placeniu —, w żądaniu 86.

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Wczoraj na warszawskiej giełdzie nieurzędowej notowania były następujące:
Dolar 6450.
Mk. niem. 9.40.
Franki franc. 530.
Funtz 28800.
Ruble złote 305.000.
Ruble srebrne 2225.
Bilon 925.

Czarna giełda w Łodzi.

W dniu wczorajszym na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi tendencja panowała spokojna przy obrotach średnich.

Kursy kształtowały się następująco:
Dolar 6425.
Funtz 28500.
Franki fr. 515.
Franki belg. 485.
Franki szwajc. 1225—1222.
Marki 10—9,35—9,30—9,25.
Kor. austr. 0.14.
Kor. czesk. 162.
Liry 300.
Leje 35.
Miljonówki 1.800.
Wiedeń czeki 0.12—0.11.25.
Berlin czeki 9.10—9.05—8.95—8.85—8.65.

Z komisji sejmowych.

O odbudowę Wileńszczyzny.

Komisja odbudowy kraju przyjęła wniosek posła Swiechowskiego (P. S. L.) w sprawie odbudowy Ziemi Wileńskiej. Wniosek ten wzywa rząd do rozciągnięcia na Ziemię Wileńską ustaw i rozporządzeń, dotyczących odbudowy kraju. Obecny na posiedzeniu przedstawiciel ministerstwa skarbu oświadczył, że z ogólnej sumy, przeznaczony na cele odbudowy, przypada na Ziemię Wileńską 300 milionów marek.

Notyfikacja umowy polsko-niemieckiej.

Komisja spraw zagranicznych pod przewodnictwem posła Stanisława Grabskiego, przyjęła ratyfikację umowy polsko-niemieckiej, dotyczącej rządowych kopalń na Górnym Śląsku.

Dodatek za wysługę lat.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała projekt ustawy o przyznaniu dodatku drożyznianego urzędnikom za wysługę lat. Referował poseł Godek (N. Z. L.). Do pierwszego wniosku rządowego w tej sprawie rada ministrów wniosła poprawkę, polegającą na tem, aby dodatek za wysługę lat przyznawano w stosunku do mnożnika drożyznianego. Po dyskusji projekt ustawy przyjęto.

Wolność zgromadzeń przedsiębiorczych.

Komisja prawnicza. Na dzisiejszem posiedzeniu połączonych komisji prawniczej i administracyjnej przyjęto ustawę w sprawie wolności zgromadzeń przedsiębiorczych. W myśl tej ustawy zwoływanie zgromadzeń dozwolone jest bez specjalnego meldowania o tem władzom. Co się tyczy zgromadzeń pod gołym niebem, to te wymagają zgłoszenia do władzy na 24 godzin przed urzędniem zebrania. Przeciw temu mniejszość, w skład której weszli przedstawiciele N. P. R., P. P. S. i „Wyzwolenia”, wniosła protest mniejszości.

Echa przesilenia.

Na dwóch posiedzeniach komisji w sejmie odezwały się wczoraj echa zlikwidowanego przesilenia. Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej poseł Rząd, imieniem związku Ludowo-Narodowego oświadczył, że jego klub nie może głosować za przywróceniem rządowi prawa podwyższania podatków konsumpcyjnych, bo nie ma zaufania do gabinetu pana Nowaka.

Pomimo to wniosek przeszedł i w komisji i na plenum.

Na posiedzeniu komisji wojskowej poseł Załuska, też ze Związku Ludowo-Narodowego, usiłował wprowadzić na porządek dzienny, dawno już zaśnieżony wniosek endecki w sprawie klęski militarnej Polski w lecie roku 1920. Ale i ta próba, dzięki przewodniczącemu, posłowi Anuszowi, nie powiodła się.

Park Miejski im. Staszica.

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi.

W sobotę dn. 5-go sierpnia o godz. 4-ej po poł.

6-y Koncert Popołudniowy

Dyr. prof. Aleks. Turner.
Solista: I koncertm. O. F. M. Lewak
W programie m. in.: Symfonia Kalmnikowa.

W niedzielę, d. 6-go sierpnia o godz. 12 w poł.

8-y Poranek Ludowy

Dyrekcja: Prof. Aleksander Turner.
Solista: I koncertm. O. F. M. Lewak
W programie m. in.: Poemat symfoniczny, Szecherazada-Rimski-Korsakow. 546—1

Scala

Program № 11. 659—1

Nowe siły artystyczne!
Dziś powtórzenie ormejory.

Wiadomości bieżące.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Przeważnie pogodnie i ciepło.

Wyż barometryczny nad Europą środkową, przesuwając się w kierunku wschodnim, oddziaływał korzystnie na stan pogody w Polsce. Pomimo pogodnego stanu nieba temperatura wczoraj nie była wyższa. W godzinach popołudniowych notowano w Warszawie 21 st., Poznaniu 21, Łodzi 21 st., Lwowie 18 st.

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 20,9, najniższa 11,7 st.

Rocznica strzelecka w obozie letnim.

W dniu 6-ym sierpnia 1922 r., jako ósmą rocznicę wymarszu strzelców, z Krakowa w pole, odbędzie się uroczystość wojskowa w obozie letnim nr. IV w Zwierzynicy pod Skierniewicami. Na uroczystość tę złożą się: nabożeństwo połowe o godz. 10 m. 30, defilada frekwentantów O. O. L. nr. IV, zwiedzanie obozu, ćwiczenia pokazowe (gimnastyka), zabawa towarzyska, przedstawienie amatorskie. W czasie spaceru po „Alei 6-go sierpnia”.

Kilogram i litr.

Urząd walki z lichwą postanowił z dn. 15 sierpnia wprowadzić bezwzględnie wagę kilogramową, oraz miarę litrową w handlu. (bip)

Otwarcie boiska.

W niedzielę odbędzie się uroczyste otwarcie boiska sportowego przy ul. Wodnej. Na inaugurację klub turystów zaprosił na mecz poznańską „Pogoń”, druga załoga „Turystów” rozegra mecz z drużyną „Siła”.
Przed zawodami odbędą się biegi.

Grand-Kino

Ostatnie 3 dni!
Pocz. o g. 5-ej, ost. seansu o 9 30 w.

„Dziewczę z cichej wioski“

Film w 5-ciu aktach, ilustrujący przeżycia młodej dziewczyny, która opuściła wiejskie ustronie dla miejskich ucich szumnego Paryża.

W roli głównej
M-lle MATHOT

Nad program: Uroczystość oficjalnego przejęcia Śląska przez Rząd Polski w Katowicach dnia 16 lipca 1922 r.

Kino Popularne

Konstantynowska 16.

Zawiadamiamy Szan. Publ., iż dla otrzymania widniejszych i wyraźnych obrazów został ustawiony od dziś nowy aparat podług najnowszej techniki.

Z poważaniem
Dyrekcja.

Dziś! **Harry Peel** Dziś!
CYRK, LWY i różne atrakcje.

Polsko-Rumuńskie Towarzystwo Transportowe

ŁÓDŹ Piotrkowska № 29, róg Cegieln. (w lokalu Banku Handl. Wm. Landau) Telef. 384.
GDAŃSK Heiligeistgasse 104. Tel. 14-25.
Bukareszt Calea Vacaresti 103. Tel. 14-25.

ODDZIAŁY I REPREZENTACJE.

W kraju: Warszawa, Grzybowska 11, tel. 31-97, Wilno, Równo, Poznań, Bydgoszcz—Warmińskiego 10 tel. 350, Katowice, Kraków, Lwów, Stanisławów.

Na pograniczu: Sniatyn-Nepokołowce, Eydkuhnen-Kibarty, Turmont-Kalkuny, Dziedzice.

Zagranicą: Konstantynopol, Galatz, Jassy, Czerniowce, Kiszyniów, Wiedeń, Budapeszt, Belgrad, Zagreb, Ryga, Dźwińsk.

549-1

Boisko sportowe Helenów.

Dziś, dnia 5 r. b. o godz. 6-ej po poł. odbędzie się **Match footballowy** między drużynami

„Polonia“ (rez.)=Hakoah

Warszawa. Łódź.

Uwaga: Mecz odbędzie się bez względu na pogodę. 661-1

Ruda Pabjanicka

Park i staw A. Stefańskiego. 633-1

Znane miejsce wycieczek inteligencji. Dziś i jutro: Kąpiele w łąkach i na stawie — dla pań i panów. Obowiązują kostjmy.

Łódki - Bufet - Orkiestra.

Helenów.

W sobotę, dnia 5-go sierpnia

Wielki Koncert

Benefis kapelmistrza Orkiestry Policji Państwowej—Łazarewa.

682-1

Zarząd Zgierskiej Straży Ogniowej Ochotniczej

Urządza w niedzielę, dnia 6-go sierpnia r. b. w ogrodzie Zgierskiego Towarzystwa Gimnastycznego przy ul. Wesolej

ZABAWĘ OGRODOWĄ,

na którą zaprasza członków wszystkich straży ogniowych i przyjaciół. Pochód wyruszy z domu rekwizytowego przez miasto na plac zabaw o godz. 2-ej po poł.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w sali „Lutni“.

584-2

Zarząd.

Stenotypistka

Rutynowana, pierwszorzędna polsko-niemiecka stenotypistka, pisząca bardzo błęgle na maszynie władająca językami: francuskim, angielskim i rosyjskim, chce zamienić posadę. Oferty jedynie poważniejszych firm do Adm. „Głosu Polskiego“ pod „Pierwszorzędna“ 655-1

Zaginął weksel

na sumę 36.000 mk., pi 5.VIII 1922 r., wyst. Tobiasz, ostatnie żyro Kersztajn. Niniejszym weksel unieważniam. Orbach, ul. Nowomiejska № 4. 704-1

MŁODA,

Inteligentna osoba, poszukuje samodzielnego zarządu domem. Postępuję świadectwa i referencje. Oferty sub. „Samodzielną“ do „Głosu“.

Zagubiony został weksel № 1614

suma 225.000, wystawiony dnia 2015 podpis M. Szpiegelmanna na zlecenie D. Hirszenberga, żyro Kellich Hirszenberg, płatny 5 sierpnia 1922 r. w Łodzi ul. Gdańska 72. Zastrzeżenie zrobione. Ostrzeżenie przed nabyciem. 671-3

Skrzypce, Gitary, Mandoliny, instrumenty dęte oraz gramofony reperuje najlepiej i najtaniej

Alfred Lessig, Nawrot 22.

Największe specjalne warsztaty dla dętych i rzniętych instrumentów. Oprawianie smyczków najlepszym angielskim włosiem. 970-6

W pensjonacie

T. Rubinsztajnowej w Helenówku-Okopy (stacja Łask) jest kilka wolnych pokoi. 615-2

FRANCUZ

poszukuje eleganckiego pokoju z oddzielnym wejściem lub nie, w śródmieściu. Cena obojętna. Łaskawe oferty proszę zgłaszać Grand-Hotel pokój 119. 603-2

Zgubiono

broszkę czarną onyksową z brylanekami na Piotrkowskiej między Nowomiejską a Andrzeja. Uczelwy znalazca zechce zwrócić przedmiot pamiątkowy za otrzymaniem całkowitej jej wartości na ul. Piotrkowską № 77. 562-2

BRYLANTY

złoto, srebro, zegarki i perły kupuję i placę sumiennie
L. Grünbaum Piotrkowska 38.
firma egz. od roku 1883. 10339-20

Technik

z gruntowną znajomością montaża i kreślenia w dziale elektrotechnicznym z praktyką biurową, zmieni posadę od zaraz ew. od 15 b. m. Oferty do „Głosu“ sub. „T. Z. 15“.

Akwizytor

zdolny, potrzebny jest do Domu Handl. Ekspedycyjnego. Pensja stała oraz prowizja. Oferty sub. „Akwizytor“ do Adm. „Głosu Polskiego“ 678-1

Zabawę Ogrodową

urządzą **ogrodnicy Łódzcy** w ogródku „Urania“ przy ul. Cegielnianej № 2, urozmaiconą tańcami, loterią fantową (kwiatową), pocztą i innymi atrakcjami w niedzielę, dnia 6 sierpnia b. r. Sympatykom ogrodnictwa wejście w porozumieniu z Komitetem zabawy. KOMITET.

Dr. med. Adolf Engel choroby kobiece i akuszerja
Al. I-go Maja 2, róg Długiej 38.
Przyjmuje od 5 do 7. 945-8

Dr. I. Silberstrom

Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne
Przyj. od 12-3 i 7-8 w. Pniale 3 i pół do 4 i pół 10470-7

Dr. Różaner

powrócił. 063-10
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10 r. 1 od godz. 4-8.
Dzielną № 9.

Dr. H. Weisshoff

Choroby wewnętrzne i dzieciinne
Przyjmuje od 5-7 wiecz.
Przejazd 40.
№ 337 W. U. Z. dn. 17. VII 1922 r.

Dr. med. Braun

Południowa № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Przyj. od 10-1 5-8. Pniale 4-5 825-9

Pokoju

umeblowanego poszukuję, ewent. z oddzielnym wejściem. Oferty pod „Kawaler“ do „Głosu“.

Ketlarek

poszukuje się od zaraz do fabryki ponczoch M. Rozenfeld, Zawadzka 5. 636-2

Warsztaty stolarskie

20 sztuk sprzedam tanio. Stolarska, ul. Napiórkowskiego 7, Górny Rynek. 625-4

Stół krawiecki 25000 mk.

Stół pokój. duży 20000 mk. w dobrym stanie sprzedam.
Stolarska, ul. Napiórkowskiego 7, Górny Rynek. 625-3

Mademoiselle Marie

enseignante française, Anglaise et allemande. Accepte aussi les groupes.
Voir de 5 à 6. La rue Piotrkowska № 109 log. 5. 11-ét fr. 678-1

2 miejsca sypialne do Berlina

na podróż nocny z soboty na niedzielę do sprzedania. Piotrkowska № 68, Kantor F. Eisenbrunn. 685-1

Gimnazjum żeńskie

poszukuje nauczycielki(la) gimnastyki Oferty z życiorysem sub „Gimnazjum“ do administracji „Głosu“.

Pokoju z kuchnią

z meblami lub bez poszukuję. Pośrednictwo wynagrodzone. Oferty sub. „P. 41“ do admin. „Głosu Polskiego“.

Młody, energiczny Kupiec obeznany z branżą olejów i tłuszczów

poszukiwany na stanowisko kierownicze do fabryki górnośląskiej. Oferty nadsyłać p. adr: Katowice, skrzynka pocztowa 380. 10714-22

Kawaler

w sile wieku, posiadający własny interes, wartość około 40 milionów, kompletnie zagospodarowany z powodu braku znajomości chciałby poznać pannę lub wdowę bezdzietną, inteligentną, sympatyczną do lat 35 z kapitałem od 10 milionów w celu matrymonialnym. Rzecz traktuję poważnie. Dyskrekcja zapewniona. Oferty upraszam nadsyłać pod „S. R.“ do Adm. „Głosu Polskiego“ 670-3

Zaraz do odstąpienia

4-0 pokojowy frontowy lokal w śródmieściu. Oferty sub. „10-99“ do Adm. „Głosu Polskiego“ 689-2

Posiadając większy lokal w centrum miasta oraz odpowiedni kapitał poszukuje

wspólnika

do prowadzenia handlu manufakturą lub jedwabiem. Oferty pod „Lokal“ do Adm. „Głosu“ 60-1

MASZYNY DO PISANIA

Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka, reperacje. NAJTANŹSZE ŹRÓDŁO. **ADOLF GOLDBERG, ul. Andrzeja nr. 1.** 658-10

Snowacze osnow! ZEBRANIE.

We wtorek, dnia 8 b. m., o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się Zebranie. Prosi się o przybycie wszystkich snowaczów. Delatna 44. **Zarząd.**

Poszukuję posady

kasjera lub inkasenta; mogę złożyć kaucję. Referencje pierwszorzędne. Mam lat 27, widam językami: polskim i niemieckim. Oferty proszę składać pod „D. Z.“ do admin. „Głosu“. 703-1

Technik (męczyzna) dentystyczny

poszukiwany. Pożądana sila pierwszorzędna. Oferty z warunkami do administracji „Głosu“ sub „Sila“. 703-2

Lokal fabryczny

z transmisją i motorem o sile 25 K. P., w ruchu do odstąpienia. Dowiedzieć się: Piotrkowska 117, m. 41, do 10 r. i od 2-5 w. 696-2

Lwovianin, z braku znajomości ofiaruje 50.000 mk.

za wyszukanie posady buchaltera, lub pomocnika w poważnym przedsiębiorstwie. Obecnie na posadzie w tkalni. Składanie ofert do administracji „Głosu Polsk.“ pod „H. Z. Pracowity“. 674-2

Inżynier - Chemik

(abs. niem. polit.) młody i energiczny poszukuje posady. Oferty pod „Inżynier“ do admin. „Głosu“. 634-2

Biuro Techniczne

obznajmione z kotłami parowymi, oraz posiadające szerokie stosunki w fabrykach parowych otrzymają **korzystną reprezentację.** Oferty: „Reklama Polska“, Warszawa, Jasna № 10, pod „P. G.“ 663-2

Pensjonat „ZDROWIE“

w **Gusku (st. Tomaszów)** 623-2

przyjmuje dalsze zamówienia. Informacje na miejscu i u p. Grynoch, Piotrkowska № 37, ostatnia prawa ofic. III p., od 10-1 po poł.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że na zasadzie uzyskanych od Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Przemysłu i Handlu koncesji, otworzyliśmy w Łodzi z dniem 15 lipca r. b.

SKŁADY WOLNOŚCIOWO-TRANZYTOWE T-wa Akc. „WARRANT”,

które ułatwiać będą wszelkie czynności, dotyczące częściowego lub ogólnego cienia na miejscu, w Składach Wolnościowo-Transzytowych, towarów oraz przechowywania nieochlonych przesyłek.

Towary przychodzące do tych składów mogą być odbierane partjami i w miarę odbioru clone. Przesyłki przeznaczone do powyższego działu winny być adresowane

Składy Wolnościowo-Transzytowe T-wa Akc. „Warrant”

Łódź-Fabryczna.

Bocznicza „Warrantbank”.

Łódź-Fabryczna.

Tow. Akc. Składów Towarowych

„WARRANT”.

Biurowo-otwartego działu mieści się przy ul. Piotrkowskiej 56, tel. 398.
Składy przy ul. Wodnej 1, tel. 385.

0064-3

Rok założenia 1870.

Dom Ekspedycyjno-Handlowy

JAKÓB WALD

Łódź Reprezentanci we wszystkich większych miastach Państwa i zagranicą
Piotrkowska 33. Tel. 851.

Warszawa
GALERJA LUKSEMBURGA 54. Tel. 367.

podaje do wiadomości, że otworzył Oddział

w Katowicach

i przyjmuje do wyeksportowania zarówno zbiorowe jak i wagonowe ładunki do wszystkich miejscowości

Górnego Śląska

Uprzejmie zapraszamy

na nabożeństwo w języku polskim, odbyć się mające w niedzielę, dn. 6 sierpnia r. b., o godzinie 10 rano, w kościele Baptystycznym w Łodzi, ul. Nawrot 27, przy udziale chórów. Kazanie wygłosi Ks. Dr. W. S. Abernethy z Waszyngtonu.

Dr. Abernethy jest kapłanem Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej W. G. Hardinga.

Warto wysłuchać kaznodzieję, którego słucha głowa rządu największej w świecie republiki.

Wstęp wolny. Wstęp wolny.

DYREKCJA

8-kl. GIMNAZJUM FILOLOGICZNEGO

L. Szakina, Piotrkowska 18

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 25 sierpnia. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria od godz. 5 do 7 po poł. Do podania należy dołączyć metrykę i świadectwo szczepienia ospy.

Dyrektor: A. Zylberszyc.

TUJA TUJA

Płyn roślinny Dra Seguinand'a usuwa plagi i plamy, do nabycia we wszystkich składach aptecznych i aptekach. Sprzedawca hurtowa i detaliczna

Tow. Akc.

L. SPIESS i Syn, Łódź, Piotrkowska Nr. 107.

10476-3

Centralny Związek Kupców i Przemysłowców m. Łodzi

Południowa 15

zawiadamia, iż w lokalu Związku udziela się codziennie od godz. 4-7 po poł. szczegółowych informacji i porad prawnych w sprawach podatków państwowych: przemysłowego, dochodowego, od wzbogacenia się przez nabycie nieruchomości lub splaceniu długów hipotecznych, spadków i darowizn, kapitalów i rent, nadzwyczajnej daniny i t. d.

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 1.010.—, Kwartalnie Mk. 3.000.—, Za odnośne dopłaca się Mk. 100.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 1.110. Kwartalnie 3.340.— Zagranicą Mk. 1.710.— miesięcznie.

Wielka wyprzedaż

OBUWIA

damskiego, męskiego i dzieciennego
— najmodniejszych fasonów. —
Spieszcie się, gdyż obuwie drożeje!

Również postadam na składzie duży wybór starszych fasonów po znacznie niż. cenach.

J. JAKUBIEC,

Łódź, Konstantynowska 26.

Ogród Ogni'ska Załogowego

Przejazd nr. 1.

Od soboty, d. 5 b.n. :: z Od soboty, d. 5 b. n.

KONCERTY

słynnej orkiestry St. Karystowskiego.

Instytut wód mineralnych

przy aptece W. Groszkowskiego dla wygody kuracjuszków **otworzył picie wód mineralnych zagranicznych i krajowych** w parku Sienkiewicza—codziennie od g. 7-ej rano. 637-2

Najnowsze fasony paryskie i wiedeńskie z najlepszej skóry.

OBUWIE

poleca

A. Stelzner i J. Weber

141. Piotrkowska 141.
Przyjmujemy zamówienia, jakoteż wszelkie roboty w zakresie szewstwa wchodzące po cenach przystępnych.

Najnowszy wybór — OBUWIA

jakoteż: pantofli brązowych i lakierok ze skór zagranicznych,
po cenach znacznie niższych poleca

J. KOWALCZYK

25. Cegielniana 25. 538-5

Inżynier JERZY MÜNTZ architekt

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 191. 504-4
Plany. Kierownictwo budowl.

Dr. J. Szreiber

Choroby chirurgiczne. Przyjmuje od 5-7. Sienkiewicza 9. Nr. 545 W.U.Z. 26.VII 1922 r. 10252-0

Dr. Edmund Ekkert

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 3-8 wiecz. Kilińskiego 137 przy ul. Głównej 26 318 U.W.Z. dn. 16-VI 1922 r.

OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 75 mk. za wiersz nieparowaty jednozłoty. NADESLANE: przed tekstem 250 mk. w tekście 250 mk. po tekście 150 mk. za wiersz nieparowaty (str. 5 spacji). NEKROLOGI: 125 mk. za wiersz nieparowaty (str. 5 spacji). Zaregosynowe i zastawinowe po mk. 10.000 po tekście ogłoszenia zamieszkuje oblat. czanne 24 a 50 procent, zaś firm zagranicą o 100 proc. drożej od miejsca. Ogłoszenia w wydawnictwach niedzielnich i świątecznych 25 proc. drożej. Za form. drukowania ogłoszeń i oświadczenia nie odpowiada.

Student udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 80, m. 3, (druga brama) g. 7. 560-2-n

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 40 mk.) A. Kredens, stół, krzesła, samowar, zegar, szafa, otomana, biurko, leżankę wyprzedam tanio. Piotrkowska 261-4, front. 657-8-k

Do sprzedania rowery damski i męski. Ziełona 38, m. 22. 676-1-k

Okażnię do sprzedania stolarstwa pokój mało używany. Wiadomość: Skwarowa 6 m. 8 od 8 do 10 i 2-4 p. p. telef. 13-76. 586-3-h

Powierzę sprzątan. Piotrkowska 178, Kramarski. 679-2-k

Rowery, prawie nowe sprzedam. Ul. Miła 19, m. 18. 614-2-k

Powierzę motorowy, pianino elektryczne sprzedam niedrogo. Wiadomość: Piotrkowska 31, Magazyn „Cmielew”. 643-3-k

Sprzedam syplakę dębową, jasną, kredens, otomanę i maszyna do szycia. Kruca 4, m. 18. 558-3-k

Salonik tanio do sprzedania. Oferty do „Głosu” pod „Natchmieści”. 642-2-k

Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 25 mk.) Buchalter z 10-letnią praktyką ze znajomością języków polskiego, rosyjskiego i niemieckiego, poszukuje posady, buchaltera, kasjera lub temu podobnego. Łaskawe zaoferowanie do admn. Głosu pod Okazieliówi kwitu № 10594* 94-2-p

Kasjerka z roczną praktyką poszukuje posady. Łaskawe zaoferowanie skierować do „Głosu Polsk.” pod „Dobre referencje”. 672-2-pp

Panielka pracowita poszukuje zajęcia w interesie, jako kasjerka. Południowa 20, Lichtenstein. 605-1-pp

Zaofiarowane. (Za wyraz 35 mk.) Forepetytor do ucznia kl. 7 poszukiwany. Oferty do „Głosu” sub. „XY”. 567-2-pz

potrzebne adolne panny do rzeźnego haftu. — Szkołna 6, m. 7. 660-1-pz

potrzebny chłopiec na posyłki. Piotrkowska 103 (sklep obrazów). 591-2-pz

Fortepian Beckera do sprzedania gabinetowy, o pięknym tonie. Warunki na miejscu, ul. Konstancyńska № 71-10. 621-2

Doniesienia rozmaite. (Za wyraz 35 mk.) Kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska № 132. 9637-10-d

Elektrycznik przyjmuje wszelkie reperacje domowe w zakresie elektroinstalacji wchodzącej. D. Goldfarb, 6-go Sierpnia 36-21. 622-1-d

Przybiłkił się pies rasy „Szczurnik”, na grabiele dwie czarne luty. Odebrać można: Radogoszcza (szpital). 618-3-d

Lokala i mieszkania. (Za wyraz 35 mk.) Potrzebny lokal na Białych 3-5 pokoi i kuchni, pomiędzy Brzozińskiego, Nowowiejskiej i Piotrkowskiej w stronę cementarni żyłowej. Potrzebny posądzi. Oferty sub. „S. S.” do admn. „Głosu”. 680-2-m

Zukam pokoju za lektora niemieckiego języka. Oferty pod „Potrzebuję” do „Głosu”. 691-1-m

2 pokoje z kuchnią poszukuję od zaraz. Łaskawe oferty sub. „S. B.” do „Głosu”. 694-2-m

Zagabione dokumenty: (Za wyraz 20 mk.) Maria Batera zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 697-3-s

Herszkowiczówna Roza zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 684-3-s

Kantor Rachmiel zgub. dowód osobisty, wyd. w Rudzie. 653-3-z

Krane Jakob zgub. tymczasowy dowód osobisty, oraz metrykę urodzenia, wyd. w Łodzi. 609-3-s

Ibiłsh Leonard zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 610-3-s

Margulies Moris zgub. paszport okupacyjny, wyd. w Łodzi. 709-3-z

Nippe Małgorzata zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 684-3-s

Paik Andrej zgubił książeczkę zwoleń, wyd. w Łodzi. 624-3-z

Sender Falek zgub. tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 619-3-s

Weyland Regina zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 664-3-z